自 贡 市 教 育 科 学 研 究 所

 自贡市教育科学研究所

关于举办 2021 年高中生物优质课

现场展评活动的通知

各区县教研室（基教中心、教师进修校）、各高中学校：

为了进一步推进全市高中生物课堂教学研究，创新教师的教

学方式和学生的学习方式，探讨培养学生生物学科素养的教学策

略，促进高中生物教师的专业成长，自贡市教科所决定举办 2021

年全市高中生物优质课现场展评活动。现将有关事项通知如下。

一、活动主题

基于学科核心素养的高中生物情境教学。

二、参赛人员

2021年自贡市高中生物微型课比赛一等奖获得者：

富顺二中：周  岚      蜀光中学：舒玉芳

富顺一中：范玉洁      江姐中学：邹  谧

三、活动形式

1.本次展评采取现场赛课形式，上课时间为 40分钟/节。

2.现场课的课题范围：

新授课：《基因是具有遗传效应的 DNA 片段》

复习课：《生态系统的结构和功能》

参赛选手按照课题范围，选择其中一课时内容展示。

3.本次活动重在交流展示，评委将对选手的现场教学进行公

正、公开的评审，获得展评活动第一名的选手将代表我市参加 2021

年四川省高中生物教师优质课大赛。

四、观摩要求

为充分发挥本次展评活动的示范、带动作用，邀请我市各区

县教研员以及全体高中生物教师参会观摩。

五、时间地点

1.时间：2021 年 5 月 20 日上午。

2.地点：蜀光中学高中部报告厅。

3.报到时间：5月 20 日上午 8:00～8:30。

六、活动议程

时间 展评课题 授课教师

第二节（8:40-9:20） 二轮复习课 邹谧

第三节（9:30-10:10） 二轮复习课 周岚

大课间 中场休息

第四节（10:40-11:20） 新授课 范玉洁

第五节（11:30-12:10） 新授课 舒玉芳

七、活动要求

1．参赛教师授课前需向评委提交教案、导学案 5份，课前请

将教案、课件、导学案等电子稿发送至：1214736302@qq.com。选

手需安装课件的，请提前 10 分钟到现场。需要提前一天到班与学

生交流的选手，可联系蜀光中学邱锐老师，电话：13700956388。

2．请全市各高中生物教研组长务必组织好本组教师的现场观

摩学习，特殊情况不能参会者请提前请假。

3．参会期间请做好个人防护，并积极配合学校门卫完成进校

的扫码等工作。参会者的往返食宿及差旅费回原单位报销，并注

意往返交通安全。

自贡市教育科学研究所

 2021年 5 月 10日